2019
Lançamentos
DS_Apostila_Lancamentos_Formobile_FGVTN_JUL18.indd   1 03/04/2019   18:13:47
Sistema Deslizante Coplanar FGVTN....................................................................................... 4
Rodízio Deslizante SD 623..................................................................................................... 8
Rodízio Deslizante SD 625................................................................................................... 10
Rodízio Deslizante SD 628  .................................................................................................. 12
Rodízio Deslizante SD 629................................................................................................... 14

Embalagem: Kit para 1 porta – caixa com 20 conjuntos
SLOWMOTION
ou
2
4
3
8
7
6
5
1
DS_Apostila_Lancamentos_Formobile_FGVTN_JUL18.indd   16 03/04/2019   18:14:43
17
Corrediça Telescópica TN H45 Inox Slowmotion 100%
Código Descrição A B C D E F G
545TNX08SS35010 Telescópica TN H45 350 mm Inox 201 c/ Slow 350 128 96 224 9,5 - 335
545TNX08SS40010 Telescópica TN H45 400 mm Inox 201 c/ Slow 400 160 160 288 - 16 400
545TNX08SS45010 Telescópica TN H45 450 mm Inox 201 c/ Slow 450 192 160 320 9,5 16 450
545TNX08SS50010 Telescópica TN H45 500 mm Inox 201 c/ Slow 500 224 192 352 9,5 16 500
545TNX08SS55010 Telescópica TN H45 550 mm Inox 201 c/ Slow 550 224 192 416 9,5 16 550
Descrição:  Corrediça telescópica com abertura total do
comprimento nominal com deslizamento através de esferas
de aço e fechamento suave das gavetas por meio de molas e
pistão. Produzida em chapa de aço inox para instalação em

 m
m
+/- 2,5 mm
110°
DS_Apostila_Lancamentos_Formobile_FGVTN_JUL18.indd   23 03/04/2019   18:14:55
24
Descrição: Divisor de Talheres FGVTN.
Acabamento: Cinza ou branco
Material: ABS
Espessura: 3 mm
Embalagem:  10 peças/caixa
Observações: Abas plásticas que permitem o recorte do divisor
de acordo com o projeto. Todas as peças possuem filme protetor.
Divisor de Talheres FGVTN
Código Descrição Embalagem
0075.C830480 Divisor de Talheres FGVTN Cinza 830x480 1/10 peças
0075.B830480 Divisor de Talheres FGVTN Branco 830x480 1/10 peças
0075.C830430 Divisor de Talheres FGVTN Cinza 830x430 1/10 peças
0075.B830430 Divisor de Talheres FGVTN Branco 830x430 1/10 peças
Código Descrição Embalagem
0075.C735480 Divisor de Talheres FGVTN Cinza 735x480 1/10 peças
0075.B735480 Divisor de Talheres FGVTN Branco 735x480 1/10 peças
0075.C735430 Divisor de Talheres FGVTN Cinza 735x430 1/10 peças
0075.B735430 Divisor de Talheres FGVTN Branco 735x430 1/10 peças
55
3
830
48

43
5/
38
5
48
0/
43
0
43
5/
38
5
DS_Apostila_Lancamentos_Formobile_FGVTN_JUL18.indd   24 03/04/2019   18:15:00
25
Código Descrição Embalagem
0075.C540480 Divisor de Talheres FGVTN Cinza 540x480 1/10 peças
0075.B540480 Divisor de Talheres FGVTN Branco 540x480 1/10 peças
0075.C540430 Divisor de Talheres FGVTN Cinza 540x430 1/10 peças
0075.B540430 Divisor de Talheres FGVTN Branco 540x430 1/10 peças
Código Descrição Embalagem
0075.C435480 Divisor de Talheres FGVTN Cinza 435x480 1/10 peças
0075.B435480 Divisor de Talheres FGVTN Branco 435x480 1/10 peças
0075.C435430 Divisor de Talheres FGVTN Cinza 435x430 1/10 peças
0075.B435430 Divisor de Talheres FGVTN Branco 435x430 1/10 peças
Código Descrição Embalagem
0075.C390480 Divisor de Talheres FGVTN Cinza 390x480 1/10 peças
0075.B390480 Divisor de Talheres FGVTN Branco 390x480 1/10 peças
0075.C390430 Divisor de Talheres FGVTN Cinza 390x430 1/10 peças
0075.B390430 Divisor de Talheres FGVTN Branco 390x430 1/10 peças
Código Descrição Embalagem
0075.C315480 Divisor de Talheres FGVTN Cinza 315x480 1/10 peças
0075.B315480 Divisor de Talheres FGVTN Branco 315x480 1/10 peças
0075.C315430 Divisor de Talheres FGVTN Cinza 315x430 1/10 peças
0075.B315430 Divisor de Talheres FGVTN Branco 315x430 1/10 peças
Código Descrição Embalagem
0075.C635480 Divisor de Talheres FGVTN Cinza 635x480 1/10 peças
0075.B635480 Divisor de Talheres FGVTN Branco 635x480 1/10 peças
0075.C635430 Divisor de Talheres FGVTN Cinza 635x430 1/10 peças
0075.B635430 Divisor de Talheres FGVTN Branco 635x430 1/10 peças
830
48
0/
43

18
24
3
23
1
30 E
(E+15)
Ação do amortecedor
no fechamento da porta
Conector com
amortecedor para porta
ø29 (ref.)
17 (ref.)
Código Descrição Força (N)
595KFG0604X050 Pistão FGVTN Cinza com Amortecedor 40N 40N
595KFG0606X050 Pistão FGVTN Cinza com Amortecedor 60N 60N
595KFG0608X050 Pistão FGVTN Cinza com Amortecedor 80N 80N
595KFG0610X050 Pistão FGVTN Cinza com Amortecedor 100N 100N
595KFG0612X050 Pistão FGVTN Cinza com Amortecedor 120N 120N
Código Descrição Força (N)

17 (ref.)
Tabela orientativa do Pistão a Gás
Newton
Peso da Porta - kg
2 3 4 5 6 7 8 9
Altura
da Porta
(mm)
300 40 40 60 60 80 80 100 100
400 60 60 80 100 120 - - -
500 80 100 100 120 - - - -
600 100 120 - - - - -Dimensões básicas do pistão FGVTN com Amortecedor:
DS_Apostila_Lancamentos_Formobile_FGVTN_JUL18.indd   26 03/04/2019   18:15:02
27
Código Descrição Força (N)
595KTN436040000 Pistão TN Cinza 40N 40N
595KTN436060000 Pistão TN Cinza 60N 60N
595KTN436080000 Pistão TN Cinza 80N 80N
595KTN436100000 Pistão TN Cinza 100N 100N
595KTN436120000 Pistão TN Cinza 120N 120N
595KTN436140000 Pistão TN Cinza 140N 140N
Código Descrição Força (N)
595KTN437040000 Pistão TN Branco 40N 40N
595KTN437060000 Pistão TN Branco 60N 60N
595KTN437080000 Pistão TN Branco 80N 80N
595KTN437100000 Pistão TN Branco 100N 100N
595KTN437120000 Pistão TN Branco120N 120N
595KTN437140000 Pistão TN Branco140N 140N
Dimensões básicas do pistão TN:
Dimensões para montagem
Pistão TN Cinza Pistão TN Branco
Pistão a Gás TN

3
24
5
26
6
105
E mm
(E+10 mm)
120 (ref.) 90 (ref.)
270 (ref.)
ø29 (ref.)
17 (ref.)
DS_Apostila_Lancamentos_Formobile_FGVTN_JUL18.indd   27 03/04/2019   18:15:03
28
Código Descrição Força (N)
595LTN436060000 Pistão TN FI Cinza 60N 60N
595LTN436080000 Pistão TN FI Cinza 80N 80N
595LTN436100000 Pistão TN FI Cinza 100N 100N
595LTN436120000 Pistão TN FI Cinza 120N 120N
595LTN436140000 Pistão TN FI Cinza 140N 140N
Código Descrição Força (N)
595LTN437060000 Pistão TN FI Branco 60N 60N
595LTN437080000 Pistão TN FI Branco 80N 80N
595LTN437100000 Pistão TN FI Branco 100N 100N
595LTN437120000 Pistão TN FI Branco 120N 120N
595LTN437140000 Pistão TN FI Branco 140N 140N
Pistão TN FI Cinza Pistão TN FI Branco
Pistão a Gás TN FI
75°
a

Dimensões básicas do pistão TN Mini
Dimensões para montagem
Pistão TN Mini Cinza Pistão TN Mini Branco
Descrição: Pistão a gás Mini para portas basculantes com
aberturas de 75° a 110°.
Material: Aço e plástico
Acabamento: Corpo do pistão na cor branca ou cinza, haste
cromada e conectores niquelados
Embalagem: Caixa com 100 pistões em cartuchos individuais
Componentes: 1 pistão, 1 conector para lateral, 1 conector para
porta e parafusos para instalação
Observações: Não é necessário lubrificar o produto - óleos ou
similares podem danificar o pistão. O alinhamento na instalação é
importante para o funcionamento adequado.
Código Descrição Força (N)
595MTN436040000 Pistão TN Mini Cinza 40N 40N
595MTN436060000 Pistão TN Mini Cinza 60N 60N
595MTN436080000 Pistão TN Mini Cinza 80N 80N
Código Descrição Força (N)
595MTN437040000 Pistão TN Mini Branco 40N 40N
595MTN437060000 Pistão TN Mini Branco 60N 60N
595MTN437080000 Pistão TN Mini Branco 80N 80N
88 (ref.)
20 20 20
65
50

Pistão TN Mini FI Cinza Pistão TN Mini FI Branco
Descrição: Pistão a gás mini força inversa para portas basculantes com
aberturas de 75° a 110°.
Material: Aço e plástico
Acabamento: Corpo do pistão na cor branca ou cinza, haste cromada
e conectores niquelados
Embalagem: Caixa com 100 pistões em cartuchos individuais
Componentes: 1 pistão, 1 conector para lateral, 1 conector para porta
e parafusos para instalação
Observações: Não é necessário lubrificar o produto - óleos ou
similares podem danificar o pistão. O alinhamento na instalação
é importante para o funcionamento adequado.
Dimensões básicas do pistão TN Mini FI
Dimensões para montagem
Código Descrição Força (N)
595MLTN436040000 Pistão TN Mini FI Cinza 40N 40N
595MLTN436060000 Pistão TN Mini FI Cinza 60N 60N
595MLTN436080000 Pistão TN Mini FI Cinza 80N 80N
Código Descrição Força (N)
595MTN437040000 Pistão TN Mini Branco 40N 40N
595MTN437060000 Pistão TN Mini Branco 60N 60N
595MTN437080000 Pistão TN Mini Branco 80N 80N